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2. Puttosharjun pohjavesialue 
 
Virtain kaupungissa sijaitseva Puttosharjun pohjavesialue (ID 0493601) (kuva 2) on 
luokiteltu vedenhankintaa varten tärkeäksi pohjavesialueeksi (I-luokka). 
 

 

 Kuva 2. Puttosharjun pohjavesialue sijaitsee Virtain keskustaajamassa. 

Telaharju 

 

Puttosharju 
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                Kuva 3. Puttosharjun pohjavesialueen kallioperä. 
 
2.3. Maaperä 
 
Puttosharjun pohjavesialue sijoittuu harjujaksolle, joka kulkee kaakko-luode-suuntai-
sesti Ruovedeltä Virroille (kuva 4). Puttosharju on jäätikköjokien kerrostama glasiflu-
viaalinen muodostuma, jonka synty on yhteydessä viimeisimmän jääkauden jäätikön 
reunan perääntymiseen. Koska jäätikköjokien kuljettaman aineksen raekoko riippuu 
veden virtausnopeudesta, joka puolestaan vaihtelee esimerkiksi vuodenaikaissyklien 
mukaisesti, ovat harjumuodostumat reakoon mukaan lajittuneita maa-aineskerros-
tumia (Bennett & Glasser 2010). Harjujen vallitsevia maalajitteita ovat hyvin lajittu-
neet hiekka ja sora (Bennett & Glasser 2010). Näiden lisäksi harjuissa on tyypillisesti 
karkearakeisesta aineksesta muodostunut ydin (Bennett & Glasser 2010). Hienoja-
koisin maa-aines puuttuu harjuista yleensä kokonaan (Bennett & Glasser 2010). 

 

Kallioperän 
ruhjevyöhykkeet 
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 Kuva 6. Puttosharjun pohjavesialueella on maa-ainesten ottamisalueita. 
 

Puttosharjun pohjavesialueen luonnontilaisilla metsäalueilla kasvillisuutena on mus-
tikkatyypin kangasmetsä, jossa vallitseva puulajina on mänty (kuva 7) (FCG 2012). 
Puttosharjun pohjavesialueella ei tiettävästi ole suojeltavia kasvi- tai eläinlajeja. 
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Kuva 7. Puttosharjun luonnontilainen harjukangasmetsä. 
 

2.5. Hydrologiset olosuhteet 
 
Puttosharjun pohjavesialueen alle työntyy pohjoisesta kalliokynnys, joka toimii pohja-
vedenjakajana jakaen alueen kahdeksi erilliseksi pohjavesialtaaksi (FCG Planeko Oy 
2008). Merkittävä osa alueen pohjaveden virtauksesta suuntautuu kohti länttä ja 
Kankaan vedenottamoa (kuva 8) (FCG Planeko Oy 2008). Pohjaveden hydraulinen 
gradientti pohjoisesta kohti Kankaan ottamoa on 1,08 x 10-2 (SYKE 2017). Kankaan 
vedenottamon alueella pohjavedenpinta on lähes maanpinnan tasolla, sillä vedenot-
tamo on aikoinaan perustettu lähteeseen (Virtain kaupunki 2010). Kankaan ottamon 
läheisyydestä löytyy myös paineellisen pohjaveden alue (SYKE 2017). Tällä kyseisel-
lä alueella on vettä huonosti läpäiseviä savikerroksia, joiden alla pohjaveden paine-
taso on suurempi kuin muualla pohjavesialueella (SYKE 2017). 
 
Puttosharjun vedenottamolle virtaa pohjavettä pääasiassa pohjoisesta (kuva 8) (FCG 
Planeko Oy 2008). Merkittävä pohjaveden virtaussuunta Puttosharjun vedenottamol-
le on Puttosenjärven länsipuolella sijaitsevan kivilajikontaktiin syntyneen kallioruhjeen 
kautta virtaava pohjavesi (FCG Planeko Oy 2008). Näiden lisäksi Puttosharjun ve-
denottamolle virtaa pohjavettä myös kaakosta Rajavuoren ja uuden hautausmaan 
välissä sijaitsevasta ruhjeesta (Virtain kaupunki 2010). Pohjaveden hydraulinen gra-
dientti Puttosharjun vedenottamolle pohjoisesta on 5,81 x 10-3 (SYKE 2017). Hydro-
geologisesti tarkasteltuna Puttosharju on antikliininen maa-ainesmuodostuma, eli 
vettä ympäristöön purkava harju (Virtain kaupunki 2010). 
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- TPY: Työpaikka-alue, jolle ympäristö asettaa erityisiä vaatimuksia. Alue on 
tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alueelle voi sijoittaa työtiloja, toimisto- ja 
palvelutyöpaikkoja, ympäristöhäiriötä aiheuttamatonta teollisuutta ja siihen liit-
tyvää myymälätilaa ja varastointia. Alue sijaitsee pohjavesialueella, mikä tulee 
huomioida alueen suunnittelussa ja toiminnoissa. 

 
Kaavoituksen lisäksi Puttosharjun pohjavesialueen maankäytön suunnittelussa tulee 
ottaa huomioon myös Länsi-Suomen vesioikeuden päätöksessä 26/1984 annetut 
määräykset Puttosharjun vedenottamon suojavyöhykkeille. Päätöksen mukaisesti 
suojavyöhykkeillä ei saa suorittaa sellaista toimintaa, jonka johdosta veden laatuun 
haitallisesti vaikuttavaa ainetta voi päästä pohjaveteen, tai joka vahingollisella tavalla 
voi huonontaa ottamosta saatavan veden laatua. Länsi-Suomen vesioikeuden pää-
töksessä 26/1984 on annettu seuraavat Puttosharjun vedenottamon kauko- ja lähi-
suojavyöhykkeitä koskevat määräykset: 
 
Kaukosuojavyöhyke: 

- Sellaisten maaleikkausten tekemisestä, jotka saattavat ulottua 2 m lähemmäk-
si ylintä pohjavedenpintaa, on hyvissä ajoin ennen työhön ryhtymistä ilmoitet-
tava Virtain vesiosuuskunnalle ja Tampereen vesipiirin vesitoimistolle. Vesi-
toimistolla on oikeus valvoa työn suorittamista, ja mikäli siitä saattaa aiheutua 
uhka pohjaveden laadulle, antaa työn suorittamista koskevia ohjeita. Työn 
suorittaja on velvollinen noudattamaan näitä ohjeita, kunnes vesioikeus hake-
muksesta mahdollisesti toisin määrää. 

- Vesiensuojelua koskevista ennakkotoimenpiteistä annetussa asetuksessa 
mainitun tehtaan ja laitoksen, yleisen nestemäisten polttoaineiden jakelupai-
kan, huoltoaseman, öljysora-aseman, asfalttiaseman, hautausmaan ja kaato-
paikan perustaminen on kielletty. Alueella nyt oleva öljysora- ja asfalttiasema 
on poistettava vuoden 1986 loppuun mennessä. 

- Jätevesien maahan imeyttäminen on kielletty. Virtain vesiosuuskunnan on heti 
ryhdyttävä toimenpiteisiin yhteisen viemärin saamiseksi alueelle. 

- Pohjaveden laadulle vaarallisten aineiden varastot, öljy- ja polttoainesäiliöt ja 
niihin liittyvät putket on sijoitettava rakennuksen sisätiloihin tai tiiviiseen suoja-
altaaseen. Suojaamistoimenpiteet on vastedes tapahtuvan rakentamisen osal-
ta rakentajan kustannuksellaan suoritettava. Virtain vesiosuuskunnalla on oi-
keus tarkastaa säiliöt putkistoineen sekä niiden suojalaitteet. 

 
Lähisuojavyöhyke: 

- Kaukosuojavyöhykettä koskevat määräykset. 
- Nykyisen hautausmaan laajentaminen on kielletty. 
- Leiriytyminen on kielletty. 
- Yleiselle liikenteelle tarkoitetut rakennettavat tiet on viemäröitävä niin, etteivät 

tieltä tulevat vedet pääse pohjavettä johtaviin maakerroksiin. Yleisen pysä-
köintipaikan perustaminen on kielletty. 
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3. Maa-ainesten ottamisalueiden kunnostussuunnitelma 
 
Kunnostussuunnittelun pääkohteena on Puttosharjun vanha soranottoalue (alue 1 
kuvassa 11), joka sijaitsee Virtain keskustaajaman läheisyydessä. Puttosharjun alu-
een lisäksi tässä selvitystyössä tullaan tarkastelemaan myös Puttosharjun pohjavesi-
alueen eteläosassa Telaharjun alueella sijaitsevien vanhojen maa-ainesten ottamis-
alueiden (alueet 2 ja 3 kuvassa 11) kunnostustarvetta. 
 

 
 Kuva 11. Kunnostussuunnittelun kohteena olevat maa-ainesten ottamisalueet. 
 
Pirkanmaan pohjavesialueilla sijaitsevien soranottoalueiden tilaa ja kunnostustarvetta 
selvittäneen SOKKA-hankkeen yhteydessä Puttosharjun pohjavesialueelta kartoitet-
tiin laaja jälkihoitamaton soranottoalue (noin 31 ha) (alue 1 kuvassa 11) (Lindholm 
2016). Puttosharjun vanha soranottoalue sijaitsee kokonaisuudessaan pohjaveden 
varsinaisella muodostumisalueella sekä osittain Puttosharjun vedenottamon lähi- ja 
kaukosuojavyöhykkeillä (kuva 11). SOKKA-hankkeessa Puttosharjun soranottoalu-

1 

2 

3 
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Kuva 13. Puttosharjun soranottoalueen kiinteistöjaotus.  
 

Kunnostussuunnittelun pääkohteena olevalla Puttosharjun alueella on harjoitettu 
maa-ainesten ottamistoimintaa jo 1950-luvulta alkaen (kuva 14). Maa-aineslain tultua 
voimaan vuonna 1982 Puttosharjun hiekka- ja soravarannoista oli ehditty hyödyntää 
jo merkittävä osa. Kuvassa 15 on esitetty Maanmittauslaitoksen vanha karttakuva 
Puttosharjun alueesta vuodelta 1984. 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 14. Puttosharjulla on ollut maa-ainesten ottamistoimintaa jo 1950-luvulta alkaen (MML 1960). 
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Kuva 15. Merkittävä osa Puttosharjun maa-ainesvarannoista oli hyödynnetty jo 1980-luvun alkuun 
mennessä (MML 1984). 
 

Maa-aineslain voimaantulon jälkeen Puttosharjun alueelle on myönnetty yhteensä 
kolme maa-aineslupaa vuosina 1983 ja 1984. Näistä kaksi lupaa on myönnetty valti-
olle (Hämeen tie- ja vesirakennuspiirille) sekä yksi lupa yksityiselle maa-aines-
yrittäjälle. Myöhemmin vuonna 1993 Hämeen tiepiirille (ent. tie- ja vesirakennuspiiri) 
myönnettiin vielä yksi maa-aineslupa Puttosharjun alueelle. Viimeisin alueelle myön-
netty maa-aineslupa oli voimassa vuoteen 2003 asti, jonka jälkeen Puttosharjun alu-
eella ei ole enää ollut aktiivista maa-ainesten ottamista. (Virtain kaupunki 2016.) 
 

3.2.1. Alueen sopeuttaminen ympäristöön ja turvallisuuden parantaminen 
 
Puttosharjun vanha maa-ainesten ottamisalue on osittain metsittynyt alue, jossa ih-
misen vaikutus alueen maisemakuvaan on huomattava. Alueella sijaitsee edelleen 
muutamia maa-ainesvarastokasoja. Myös jälkihoitotoimenpiteet ovat osittain edelleen 
toteuttamatta. Vanha maa-ainesten ottamisalue poikkeaa maisemaltaan merkittävästi 
ympäröivän kaupunkialueen muusta ympäristöstä. Alue ei kuitenkaan näy merkitse-
vän häiritsevästi varsinaisen ottamisalueen ulkopuolelle, vaan paljaat hiekkapinnat 
sekä muut maa-ainesten ottamista ilmentävät elementit paljastuvat vasta alueelle 
saavuttaessa (kuva 16). Paljaiden hiekkapintojen ja maa-ainesvarastokasojen lisäksi 
maa-ainesten ottamisesta muistuttavat alueella myös esimerkiksi eteläreunan jyrkät 
rinteet, joita ei ole loivennettu ottamistoiminnan päätyttyä. Puttosharjun vanhan maa-
ainesten ottamisalueen kunnostussuunnittelun lähtötilanne on esitetty kuvassa 17. 
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Kuva 16. Puttosharjun maa-ainesten ottamisalueella on paljaita sorapintoja (Virtain kaupunki 2013). 

 

 
Kuva 17. Puttosharjun vanhan soranottoalueen kunnostussuunnittelun lähtötilanne. 

 
Koska aktiivinen ottamistoiminta on päättynyt Puttosharjun alueella jo useampi vuosi 
sitten, ei alueella ole enää esimerkiksi soranotossa käytettyjä työkoneita, jotka tulisi 
poistaa alueelta. Alue on pysynyt vuosien saatossa poikkeuksellisen siistinä myös 
sen puolesta, ettei sinne ole tuotu romuja tai jätteitä. Ottamisalueelle kulkevan tien 
varrelle on kuitenkin varastoitu sekalaista rakennusmateriaalia, kuten esimerkiksi 
muoviputkia ja betonirenkaita (kuva 18). Puttosharjun ottamisalueella sijaitsee myös 
vanha varastorakennus (kuva 19). Varastorakennus on kuitenkin pienikokoinen ja 
nykyiseen ympäristöönsä hyvin sulautuva, eikä näin ollen häiritse merkittävästi alu-
een maisemakuvaa. 

 



21 
 

Puttosharjun ottamisalueen itäisestä osasta löytyy edelleen useita maa-ainesvarasto-
kasoja (kuvat 20 ja 21). Näistä isoimmat varastokasat on myyty ja pienempiä kasoja 
voidaan tarvittaessa hyödyntää alueen kunnostamisessa. 
 

 
Kuva 18. Puttosharjun ottamisalueelle varastoituja rakennusmateriaaleja. 

 

 
Kuva 19. Puttosharjun soranottoalueen vanha varastorakennus. 
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Kuva 20. Iso maa-ainesvarastokasa Puttosharjun ottamisalueen itäosassa. 

 

Kuva 21. Pienempiä maa-ainesvarastokasoja Puttosharjun ottamisalueen itäosassa. 
 
Toimenpide 1: Alueelle kuulumattomat rakennusmateriaalit viedään pois. Mikäli alu-
eella havaitaan kunnostustöiden yhteydessä muita sinne kuulumattomia materiaale-
ja, myös nämä poistetaan alueelta. Vanhan varastorakennuksen kunto tarkastetaan 
ja rakennus puretaan, mikäli sitä ei voida hyödyntää esimerkiksi alueen kunnossapi-
don varastorakennuksena. Hyödynnettävissä olevat maa-aineskasat käytetään alu-
een kunnostamisessa. Myydyt maa-aineskasat siirretään alueelta pois. Maa-
aineskasojen omistus varmistetaan Virtain kaupungin toimesta. 
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Kuva 22. Keskeisimmät kunnostustoimet toimenpiteessä 1. 

 
Puttosharjun maa-ainesten ottamisalueelle on palautunut melko runsas kasvillisuus 
osittain luontaisesti ja osin istuttamalla. Kasvillisuus on kuitenkin levinnyt alueelle 
epätasaisesti, mistä johtuen alueella on edelleen laajoja kasvillisuudesta paljaita alu-
eita (kuva 23) sekä alueita, joilla kasvillisuus on niin runsasta (kuva 24), että alueen 
viihtyisyyden lisäämiseksi ja kasvuolosuhteiden parantamiseksi kasvillisuuden har-
ventaminen voisi tulla kysymykseen. 
 

 
Kuva 23. Puttosharjun maa-ainesten ottamisalueella on laajoja kasvillisuudesta paljaita alueita. 




















































